
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  83Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
2º Termo Aditivo Ao Contrato 046/2017

Processo Nº 002/2017 Pregão Presencial Nº 002/2017
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: AUTO POSTO SANTA 
FÉ LTDA Inscrita regulamente no CNPJ 83.322.412/0001-
75. (OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis gasolina comum, óleo diesel comum, oleo diesel 
s 10 para serem utilizados na frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Saúde no exercício 2017). Fica alterado o valor 
do Contrato, de acordo com reequilíbrio econômico-fi nanceiro 
previsto no Artigo 65, Inciso II Alínea “d” da Lei Federal 8.666/93, 
fi ca reajustado o valor da Gasolina Comum para R$ 4,39 (Quatro 
reais e trinta e nove centavos) Óleo Diesel Comum para R$ 3,35 
(Três reais e trinta e cinco centavos) Óleo Diesel S 10 para R$ 
3,45 (Três reais e quarenta e cinco centavos)

TERMO DE DISTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21.CONTRATADA: CENTRAL VEÍCULOS 
COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA - ME, CNPJ 08.467.819/0001-
75, Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve 
rescindir o Contrato de nº 153/2017, tendo como (OBJETO: 
Aquisição de 01 (um) veiculo modelo pick-up montana ls, marca 
chevrolet, ano/modelo 2017, gabine simples, transmissão 
manual, motor fl ex 1.4, 02 portas, combustivel gasolina/etanol, 
cor sólida branca, ar condicionado, direção hidraulica, equipado 
com acessórios giro fl ex, sirene, conforme termo de referencia 
faz parte do edital, para atender o departamento de transito 
deste município (DMTT). Data Assinatura do Distrato: 26 de 
Junho 2017.

TERMO DE DISTRATO
LOCATÁRIO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81.LOCADOR: SOLANGE TEREZINHA 
KEHRNVALD DE SOUZA, CPF. Nº 227.504.012-91, Fundamento 
Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o 
Contrato de nº 182/2016, tendo como (OBJETO: Locação de 
imóvel localizado na rua pioneiro castro, s/nº, salas 13 e 14, 
(predio da dk), setor centro, município de redenção - pa, que 
sediará a central de regulação; cartão sus e tfd). O presente 
instrumento de distrato é irretratável, revogando-se a partir do 
dia 31 de Julho 2017 todas as disposições em contrário. Data 
Assinatura do Distrato: 31/07/2017.

TERMO DE DISTRATO
LOCATÁRIO: PMR - MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. LOCADORA: MARIA DE LOUDES ANACLETA 
DA SILVA, CPF: 213.047.851-49, Fundamento Legal: Art. 79, 
Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o Contrato de nº 
012/2017, tendo como (OBJETO: LOCAÇÃO DE UM Localizado 
na rua Sergio Ferreira de Souza, nº 44, setor santos Dumont, 
município de redenção - pa, que será ocupado como casa de 
apoio, para pessoas carentes de municípios e localidades da 
região, nesse local, funcionará a ong mulheres guerreiras. O 
presente instrumento de distrato é irretratável, revogando-
se a partir do dia 19 de Junho 2017 todas as disposições em 
contrário. Data Assinatura do Distrato: 19/06/2017

TERMO DE DISTRATO
LOCATÁRIO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. LOCADOR: IRIS FIGUEIREDO MORAES 
- ME, CNPJ/MF sob o nº 07.247.121/0001-81, Fundamento 
Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o 
Contrato de nº 203/2016, tendo como (OBJETO: Locação de 
imóvel em apoio a pacientes do SUS - sistema único de saúde, 
em tratamento fora do domicílio - TFD, na Capital do estado 
do Pará (Belém), através de requisições/autorizações emitidas 
pela Secretaria Municipal de Saúde). O presente instrumento de 
distrato é irretratável, revogando-se a partir do dia 19 de Julho 
de 2017 todas as disposições em contrário. Data Assinatura do 
Distrato:
Processo Nº. 068/2017 Pregão Presencial Nº. 034/2017

Extrato De Contrato Nº. 337/2017
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: J N ARRUDA PRODUÇÕES 
- EPP, CNPJ: 24.466.987/0001-00 OBJETO: Contratação de 
empresa para locação de palco, som, iluminação, tendas e 
equipamento para shows e eventos em geral para atender 
as necessidades da secretaria municipal de saúde. Data da 

Assinatura contrato: 16/05/2017, vigência: 31/12/2017, Valor 
previsto estimado em R$ 56.080,00 (Cinquenta e seis mil e 
oitenta reais).
Processo Nº. 091/2017 Pregão Presencial Nº. 052/2017

Extrato de Contrato Nº. 442/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: SINACOM SINALIZAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 03.234.857/0001-64 (OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de tintas de demarcação 
viárias para serem usadas nas sinalizações semafóricas de ruas 
e avenidas, em atendimento a secretaria municipal de obras e 
serviços urbanos deste município. Data da Assinatura contrato: 
10/07/2017, vigência: 31/12/2017, Valor previsto estimado 
em R$ 226.559,50 (Duzentos e vinte e seis mil quinhentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

2º Termo Aditivo Ao Contrato 046/2017
Processo Nº 002/2017 Pregão Presencial Nº 002/2017

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: AUTO POSTO SANTA 
FÉ LTDA Inscrita regulamente no CNPJ 83.322.412/0001-
75. (OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis gasolina comum, óleo diesel comum, oleo diesel 
s 10 para serem utilizados na frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Saúde no exercício 2017). Fica alterado o valor 
do Contrato, de acordo com reequilíbrio econômico-fi nanceiro 
previsto no Artigo 65, Inciso II Alínea “d” da Lei Federal 8.666/93, 
fi ca reajustado o valor da Gasolina Comum para R$ 4,39 (Quatro 
reais e trinta e nove centavos) Óleo Diesel Comum para R$ 3,35 
(Três reais e trinta e cinco centavos) Óleo Diesel S 10 para R$ 
3,45 (Três reais e quarenta e cinco centavos)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 209/2016
PROCESSO Nº 036/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: VIAÇÃO 
OURO E PRATA S.A CNPJ: 92.954.106/0001-42. (OBJETO: 
Fornecimento de passagens terrestre pela contratada, para 
atender as necessidades da secretaria municipal de assistência 
social da prefeitura municipal de redenção). Fica prorrogado o 
prazo de vigência do contrato nº 209/2016 por 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/03/2017 que vencera em 31/03/2017.

1º termo aditivo a ata registro de preço nº 100/2017
processo nº 024/2017 pregão presencial nº 011/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: ROBERTO GOYA - ME 
Inscrita regulamente no CNPJ 24.258.921/0001-17. (OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente em geral. Fica alterado a marca do Item (Papel A4, 
210x297mm, 75gms cx/Und marca Chamex p/ a Marca Report 
e Hp).

1º Termo Aditivo ao Contrato 038/2017
Processo Nº 002/2017 Pregão Presencial Nº 002/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: AUTO POSTO SANTA 
FÉ LTDA Inscrita regulamente no CNPJ 83.322.412/0001-
75. (OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis gasolina comum, óleo diesel comum e oleo diesel 
s 10 para serem utilizados na frota de veículos da secretaria 
municipal de educação no exercício 2017). Fica prorrogado o 
prazo de vigência do contrato nº 038/2017 por 06 (seis) meses, 
a partir de 16/08/2017 que vencera em 16/02/2018.

2º Termo Aditivo Ao Contrato 034/2017
Processo Nº 001/2017 Pregão Presencial Nº 001/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: MESSIAS & CASTRO 
LTDA - ME Inscrita regulamente no CNPJ 08.490.947/0001-
30. (OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
vasilhames, recarga de gás e água mineral. Fica prorrogado o 
prazo de vigência do contrato nº 034/2017 por 06 (seis) meses, 
a partir de 16/08/2017 que vencera em 16/02/2018.

2º termo aditivo ao contrato 043/2017
processo nº 008/2017 pregão presencial nº 004/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: CONRADO & KUHNEN LTDA 
Inscrita regulamente no CNPJ 12.072.309/0001-76. (OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Fornecimento de gêneros 
alimentício em geral perecível e não perecível.). Este Termo 
Aditivo tem por objeto o aumento de 25% que corresponde a 
R$ 9.949,00 (nove mil novecentos e quarenta e nove reais) 
no quantitativo dos Itens (Batata Inglesa, Macarrão Espaguete 
Sêmola, Polpa de Tomate em Caixinha).
1º Termo Aditivo A Ata Registro De Preço Nº 101/2017
Processo Nº 024/2017 Pregão Presencial Nº 011/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FUNDEB, CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: ROBERTO 
GOYA - ME Inscrita regulamente no CNPJ 24.258.921/0001-
17. (OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
material de expediente em geral, para uso no fundeb. Fica 
alterado a marca do Item (Papel A4, 210x297mm, 75gms cx/
Und marca Chamex p/ a Marca Report e Hp).

1º Termo Aditivo Ao Contrato 039/2017
Processo Nº 002/2017 Pregão Presencial Nº 002/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FUNDEB, CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: AUTO POSTO 
SANTA FÉ LTDA Inscrita regulamente no CNPJ 83.322.412/0001-
75. (OBJETO: Fornecimento de combustíveis gasolina comum, 
óleo diesel comum e oleo diesel s 10 para serem utilizados na 
frota de veículos do fundeb). Fica prorrogado o prazo de vigência 
do contrato nº 039/2017 por 06 (seis) meses, a partir de 
16/08/2017 que vencera em 16/02/2018.

2º Termo Aditivo Ao Contrato 035/2017
Processo Nº 001/2017 Pregão Presencial Nº 001/2017

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- FUNDEB, CNPJ 16.677.738/0001-28. CONTRATADA: 
MESSIAS & CASTRO LTDA - ME Inscrita regulamente no CNPJ 
08.490.947/0001-30. (OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de vasilhames, recarga de gás e água mineral). 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 035/2017 
por 06 (seis) meses, a partir de 16/08/2017 que vencera em 
16/02/2018.

Protocolo: 232461

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Município de Abel Figueiredo, no Estado do Pará, através da 
Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, Avenida Alacid Nunes 
nº 79, torna público que fará realizar licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, Nº 3/2017-01 do tipo menor Preço, 
cujo objeto é a seleção da proposta mais vantajosa ao poder 
concedente para a delegação, na modalidade concessão, da 
prestação do serviço público de abastecimento de água potável 
e futura implantação do sistema de esgotamento sanitário 
(a ser disponibilizado pelo poder público para gestão da 
CONCESSIONÁRIA), incluindo a gestão e todas as atividades, 
estudos técnicos, projetos, serviços e obras necessárias à 
complementação, adequação e modernização do sistema, bem 
como os serviços adicionais, em caráter de exclusividade no 
Município de Abel Figueiredo, Data de Abertura: 01/11/2017. 
Horário: 09:00 horas
Observação: O edital se encontra à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo no valor de 
R$50,00 através de DAM, sito a Avenida Alacid Nunes, nº 79 
Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL, através de mídia 
(pendrive). Maiores Informações pelo tel. 094-3342 1403 -Valdir 
Rodrigues Santo - Presidente da comissão

Protocolo: 232441

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

RETIFICAÇÃO
PREGÃO Nº 007/2017

No AVISO DE LICITAÇÃO, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 33399, no dia 21 de junho de 2017, página 79, onde 
se lê: “PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017”, leia-se “PREGÃO 
PRESENCIAL N° 007/2017”.

AVISO DE SUSPENSÃO
COMUNICAMOS que está suspenso o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
016/2017, objetivo: Contratação de empresa especializada para 
locação de software de gestão pública tributária e arrecadação, 
integradas, com dívida ativa e nota fi scal eletrônica, 
compreendendo desenvolvimento, customização, migração de 
dados, implantação, treinamento, suporte e assessoria técnica 
processo administrativo nº 084/2017, para análise do Termo de 
Referência. A nova data da seção pública será informada através 
dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 
Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de 
Licitações de Alenquer na Rua Visconde do Rio Branco, Nº 708, 
Bairro Centro - CEP: 68.200-000, das 08:00 às 12:00 horas, de 
segunda a sexta-feira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017, tipo menor preço por 
item, abertura dia 04/09/2017, às 08h 30min horário local. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de peças de reposição automotivas, destinadas a suprir as 
necessidades das Prefeitura Municipal de Alenquer e Secretarias 
Municipais. Retirada do edital no Setor de Licitação na Rua 


